Camara Municipal de Senhora de Oliveira

Legislativo Municipal - Estado de Minas Gerais

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
n° 12/2018 FIRMADO ENTRE A CAMARA
MUNICIPAL DE SENHORA DE OLIVEIRA E
PLANEJAR CONSULTORES ASSOCIADOS
LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE SENHORA DE OLIVEIRA, com inscrigdo no
CNPJ sob o n° 02.443.365/0001-16, com sede na Rua Padre Siqueira, 100 Centro, na cidade
de Senhora e Oliveira - MG, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representada por seu Presidente Vereador NIVALDO JOSE DE PAIVA, brasileiro, casado,
residente na cidade de Senhora de Oliveira, inscrito no CPF: 059.953.916-07 aqui designada
CONTRATANTE, e a empresa PLANEJAR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA,
com sede na Rua Uruguaiana n° 147, Jardim Gloéria CEP: 36015-020 na cidade de Juiz de
Fora - MG, inscrita no CNPJ sob o n° 26.125.096/0001-08, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal o Sr. Edson de Carvalho
Cardozo, brasileiro, contador, portador do RG CRCMG n°. 57447/0-0 e inscrito no CPF
n°.545.013.096-00, residente e domiciliado na cidade de Juiz de Fora - MG, que também
subscreve, tém justo e convencionado o presente termo aditivo ao contrato n® 12/2018, nos
termos da Lei n® 8666/93, precedido do processo licitatério n® 006/2018 — Tomada de Preco
n° 001/2018, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

Justificativa:

As partes em comum acordo, primado pelo principio da economicidade, para melhor
adequagdo aos objetivos da contratagdo e, em razdo da Unido adotar indice inflacionario
especifico no inciso VIII do art. 8° da Lei Complementar n° 173/2020, para as despesas
obrigatorias de carater continuado, o IPCA (indice de Pregos ao Consumidor Amplo),
resolvem alterar o contrato n° 12/2018, passando o indice de reajuste para o IPCA.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 - Fica alterado o indice de reajuste do contrato n? 12/2018, para o acumulado de 12
(doze) meses do IPCA (indice de Prego ao Consumidor Amplo).

CLAUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE:

2.1 - Fica reajustado o contrato n? 12/2018, pelo acumulado de 12 (doze) meses do IPCA,
conforme item 1.2 deste Termo, a vigorar a partir de julho de 2021, passando o valor global
do contrato para RS 17.168,69 (dezessete mil cento e sessenta e 0ito reais e sessenta e nove
centavos) e mensal em RS 2.452,67 (dois mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e
sessenta e sete centavos).

CLAUSULA TERCEIRA — DO RECURSO ORCAMENTARIO

3.1 - As despesas decorrentes deste aditivo correrdo a conta da dotacdo orgamentéaria n2
3.3.90.35 do orgamento de 2021.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO \ (@&
Rua Padre Siqueira N°100 Sado Geraldo-Senhora de Oliveira-MG \’(

Tel: (31)3755-1246 Email:secretaria@camarasenhoradeoliveira.mg.gov.br




Legislativo Municipal - Estado de Minas Gerais

vt Cdmara Municipal de Senhora de Oliveira

T R -

4.1 - As demais clausulas e condi¢des do contrato aditado que ndo foram alteradas ou
substitufdas por este ADITIVO, permanecem em vigor para todos os efeitos.

E por estarem assim, justos e contratados as partes assinam o presente instrumento,
em duas vias de igual teor e forma na presenga das testemunhas que também o assinam.

Senhora de Oliveira, 16 de julho de 2021.
4 ' " NivaldoJoséde Paiva
99,3 d/f/uya- CPF: 059.953.916-07
Presidente da Camara
Nivaldo José de Paiva Senhora de Oflveira - MC

Cémara Munic!' al de Senhora de Oliveira

Planejar Consultores Associados Ltda

Testemunhas:

CPF: CPF:

Resultado da Corregéo pelo IPCA (IBGE)

Dados basicos da corre¢ao pelo IPCA (IBGE)

Dados informados

Data Iniclal 07/2020
Data final 06/2021
Valor nominal RS 2.263,72 (REAL)

Dados calculados

{ndice de corregdo no periodo 1,08346900
Valor percentual correspondente 8,346900 %
Valor corrigido na data final RS 2.452,67 (REAL)

Rua Padre Siqueira N°100 Sdo Geraldo-Senhora de Oliveira-MG
Tel: (31)3755-1246 Email:secretaria@camarasenhoradeoliveira.mg.gov.br



